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1 INTRODUCTION

1.1 Allergic rhinitis

Allergic rhinitis (AR) is a chronic condition affecting 20 % of general population in Europe

and the United States, and can reach up to 40 % in selected pediatric populations (1). Allergic rhinitis

is characterized by the presence of seasonal or perennial nasal pruritus, sneezing, rhinorhea and nasal

congestion that develop as a result of Ig-E mediated reaction to causal allergen (2). Indoor or outdoor

aeroallergens such as pollen, mold, animals or house dust mites are mainly of plant or animal origin. A

positive family history of atopy as well as environmental factors such as infection or pollutants can

contribute to the development of AR (2).

The socioeconomic burden of AR on patients and society is immense. It has been estimated

that the annual cost of AR in the United States (2002) was $7.3 billions with $4.6 billions accounting

for physicians‘ visits (3). The prevalence of comorbidities such as asthma bronchiale, sinusitis, otitis

media and polyposis in patients suffering from AR is relatively high and contribute to the overall

burden of AR (2, 4). It is well known that a patient suffering from AR has a three to four times risk of

developing asthma. On the other hand, more than 75 % of patients with asthma suffer from AR (4).

The association between upper and lower respiratory airways diseases known as ―one-airway

respiratory disease‖ is well recognized and implemented into the therapeutic guidelines and

recommendations (2).

The management of allergic rhinitis requires a long-term and complex therapy involving both

symptomatic and causative pharmacologic and non-pharmacologic approaches, including surgery

intervention. The strategy of AR management is based on a stepped-down or stepped-up

pharmacotherapeutic algorithm and the main goal is to relieve symptoms, prevent exacerbations and

development of complications (Figure 1) (2).
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Figure 1: Treatment of allergic rhinitis
2

Non-pharmacological interventions include patients‘ education and allergen avoidance.

Available pharmacologic agents that are used in the treatment of AR are intranasal corticosteroids,

H1-antihistamines, decongestants, cromolyn sodium, antileukotrienes, anticholinergics, intranasal

saline, and anti-IgE.

Allergen specific immunotherapy (SIT) is offered to patients with poor response to

conventional pharmacotherapy without severe organic changes. It is defined as the repeated

administration of a specific allergen(s) to patients with Ig-E mediated conditions for the purpose of

providing protection against the allergic symptoms and inflammatory reactions associated with natural

exposure to the allergen(s) (5). From both an economic and a patient well-being perspective, allergen

immunotherapy offers a real alternative because of its ability to reduce symptom-medication scores in

the long term and improve the quality of life (6).

Furthermore, SIT is the only treatment that addresses the cause of IgE-mediated

immunopathology and modulates the natural course of the disease (7). SIT has been shown to prevent

further progress of the disease and the onset of new sensitizations and asthma long after it was

discontinued (8, 9, 10). Subcutaneous allergen immunotherapy (SCIT) is a well-established standard

of care in patients with allergic rhinitis, rhinoconjunctivitis, atopic asthma, and Hymenoptera

anaphylaxis for whom symptomatic treatment and allergen avoidance are not a sufficient way to

control the disease (7). Sublingual allergen immunotherapy (SLIT) is an alternative administration

route recently proven to be effective and safe, with less serious systemic adverse effects than SCIT

(11).

Rational pharmacotherapy in the treatment of AR based on evidence-based medicine is needed

in order to provide patients with effective and safe medicines while assuring cost-effectiveness from
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society perspective. Therapeutic value of individual pharmacotherapy approaches is constantly

evolving and is determined by the latest available knowledge there is on efficacy, risks, and economic

aspects of therapeutic options for a given condition across different populations. For example,

subcutaneous allergen immunotherapy remains the gold standard administration form of specific

allergen immunotherapy. At the same time, sublingual allergen immunotherapy has been widely used

in clinical practice mainly in European countries and has just recently been validated as a viable

alternative route to SCIT (11). Nevertheless, no data exists on the comparative benefits and costs of

both administration forms in patients suffering from allergic rhinitis that would provide us with a solid

rationale for their use from the perspective of a patient as well as drug policy-makers.

Another example concerning the therapeutic value of drugs used prophylactically for AR

treatment is that of intranasal corticosteroids. Intranasal corticosteroids (INCs) are the most effective

treatment alternative for moderate to severe form of AR as compared to other therapeutic groups and

is recommended as the first line therapy (2). The risk-benefit ratio has been proven to be very good

with the occurrence of some local side effects and a minimum of systemic effects (12, 13, 14).

International drug-safety monitoring by the World Health Organization (WHO) has revealed some

new information concerning systemic adverse events in connection with INC use that need to be

communicated in order to ensure patients‘ safety.

Therefore, two main aspects of AR treatment are addressed in this thesis: (1) new data on

costs and benefits of SIT, the only causative treatment of AR, and (2) new systemic adverse events

during INC use, notably neuropsychiatric and some hormonal disorders, specifically, gyneacomastia.

Those new findings are valuable for health care professionals and health-care policy makers and put

SLIT and INCs treatment in a new light.

1.2 Pharmacoeconomics of allergen specific immunotherapy

1.2.1 Efficacy

Although SLIT has been recently validated as a viable alternative to SCIT, the benefits of

SLIT compared to a standard SCIT have not yet been established on a large scale. In a study with 20

patients with grass allergy by Ongari, SLIT and SCIT were similar in efficacy when compared to

pharmacological treatment (15). SLIT and SCIT were found equally effective after 12 months in other

two small studies by Quirino and Mungan (16, 17). Yet another study by Bernardis showed clinical

improvement with Alternaria tenius extract in 23 patients in both SLIT and SCIT groups after one

year (18). While the quoted studies add compelling data to the discussion, the data lacks significance

because of multiple methodology flaws -- including small study sizes, the absence of randomization
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prior to study group allocation, the lack of placebo control, and the failure of the studies to encompass

the recommended treatment duration.

The most methodologically valid study was performed by Khinchy (19). Khinchy conducted a

double blind, double dummy and placebo-controlled study of 58 patients with birch allergy who were

randomized into SLIT, SCIT and a placebo arm. In the first year of treatment (the only year

evaluated), Khinchy did not find any significant difference in either symptoms or drug intake

reduction between the SLIT and SCIT groups. There are additional studies of either SLIT or SCIT

confirming improvement of quality of life after SIT administration (20, 21).

Compliance is an important factor that can influence effectiveness as well as cost of a disease.

Published studies report SCIT non-compliance rates of up to 50 %, citing inconvenience and side

effects as the primary reasons for SCIT discontinuation (22, 23). In contrast, SLIT compliance rates

were shown to be relatively high (24, 25, 26).

1.2.2 Cost

Pharmacoeconomics analyzes the cost and impact of pharmaceutical products and services on

individuals, healthcare systems and society. Pharmacoeconomic outcomes provide healthcare decision

makers with knowledge on how to allocate limited resources when the number of alternatives

available to treat disease, the cost of medicines and technologies and aging population increase (27).

The overall costs associated with allergic rhinitis and certain adverse effects of pharmacologic

treatment, such as discomfort, somnolence, and cognitive impairment (impaired learning, memory,

and performance), are substantial and create a significant economic burden to the society (28).

Costs of subcutaneous allergen immunotherapy were evaluated in a couple of studies coming

mainly from the United States where SLIT is not yet approved by the US Food and Drug

Administration. A study from (1996) showed that SIT- related physician‘s visits encountered for 50 % of

all visits of approximately 1.8 millions of patients with allergic rhinitis (29). Allergen immunotherapy related

costs reached 691 billions (20 % of total direct costs of AR). Annual direct costs of AR of patients undergoing

allergen immunotherapy was 5.8 fold times higher compared to the rest of the patients with allergic rhinitis

($661 vs $114). Total costs for medication was 23 % higher in patients treated by SIT compared to the rest of

the patients ($135 vs $70). Another study found that the average annual costs of AR in 2667 subjects of a total

of 122 196 of patients registered at Harvard Pilgrim Health Maintenance Organization undergoing

allergen immunotherapy was $416 and $496 in patients with AR and AR and comorbid asthma, respectively

(30).

The cost-savings potential of SCIT and SLIT compared with standard pharmacologic therapy

has only been described in a few studies. A modeling approach of the economic consequences of SIT

lasting 3 years with those of continuous symptomatic treatment in patients with either pollen or mite

allergy was used in a 10-year follow-up study in Germany (31). The evaluation was conducted from
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the perspectives of society; healthcare system; and statutory health insurance provider. The break-even

point was reached between year 6 and year 8 after the start of therapy, resulting in net savings of

between 650 and 1190 deutschmarks (DM) per patient after 10 years. The incremental cost-

effectiveness ratio of SIT were between -DM3640 and -DM7410, depending on study perspective and

nature of the allergy (1990 values for symptomatic treatment and treatment of asthma, 1995 values for


[…]


agrese a jiných poruch chování.

Závažnost těchto nežádoucích jevů u vysokého počtu hlášených případů je

vzhledem k nízké dávce glukokortikosteroidu překvapující. Ve většině případů

předepsaná denní dávka nepřesáhla maximální doporučenou denní dávku s výjimkou 12

% pacientů. Většina nežádoucích jevů se objevila brzy po zahájení terapie

glukokortikosteroidy. V souvislosti s nahlášenými nežádoucími jevy bylo nejčastěji

zmiňováno užívání flutikazonu a beklometazonu. Je samozřejmě možné, že tento fakt

souvisí s preskripčními zvyklostmi. Nicméně je nutné podotknout, že u obou léčiv je
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vzhledem k jejich farmakokinetickým a farmakodynamickým vlastnostem riziko

systémových nežádoucích účinků vyšší.

Výsledky naší analýzy – např. počet hlášených případů, typ hlášených

nežádoucích jevů a podobnost s tím, co je známo i hlášeno v souvislosti s užíváním

systémových kortikosteroidů – naznačuje souvislost mezi nežádoucími jevy a užíváním

těchto léčiv. To také potvrzuje množství hlášených případů, u kterých

neuropsychiatrické problémy odezněly po vysazení léku či se znovu objevily po jeho

nasazení.

Vzhledem k rozšířenému užívání intranazálních kortikosteroidů v celosvětovém

měřítku je frekvence výskytu nežádoucích jevů pravděpodobně nízká. Například ve

Švédsku, frekvence výskytu hlášených nežádoucích jevů byla vypočítána na 0.04 jevu

na jeden milion definovaných denních dávek za rok (počet hlášených případů vztažený

ke spotřebě těchto léků ve švédské populaci). Na druhé straně jsou obecně nežádoucí

účinky „podhlášené―, a tak je stanovení frekvence výskytu těchto nežádoucích jevů

nepřesné a pravděpodobně podhodnocené.

Jelikož tyto nežádoucí jevy mohou být závažné a pro pacienty citlivou

záležitostí, je nutné se touto problematiku nadále zabývat. Je nezbytné provést další

studie, které by zkoumaly mechanizmy těchto rozličných neuropsychiatrických jevů,

stanovily rizikové faktory a tím pádem zaktualizovaly bezpečnostní profil

intranazálních kortikosteroidů.

 Migréna – dle hlášení nežádoucích účinků ve WHO databázi intranazální

kortikosteroidy mohou také způsobovat či zhoršovat migrénu či bolest hlavy podobné

migréně. Je samozřejmě možné, že bolest hlavy je způsobena probíhajícím zánětem v

nosní sliznici či dutinách. Abychom byli schopni blíže porozumět možnému vztahu

mezi intranazálními kortikosteroidy a migrénou je důležité, aby zdravotničtí pracovníci

hlásili podobné nežádoucí jevy svým národním farmakovigilačním centrům a byly

provedeny další studie, které by objasnily vztah mezi intranazálními kortikosteroidy a

migrénou/unilaterální migrénou, včetně mechanizmu účinku.

 Gynekomastie – osm případů gynekomastie hlášených ve dvou zemích naznačuje

možnou souvislost mezi vznikem tohoto nežádoucího jevu a užíváním intranazálních

kortikosteroidů. Ačkoliv gynekomastie nebyla v minulosti v literatuře popsána, je nutné

poznamenat, že bylo hlášeno i 15 případů gynekomastie v pěti různých zemích v

souvislosti s užíváním inhalačních glukokortikosteroidů, a proto je nutné provést další

studie k potvrzení kauzalního vztahu mezi gynekomastií a lokálními

glukokortikosteroidy.
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 Cílem léčby alergické rýmy je zlepšit kvalitu života pacienta a obnovit jeho každodenní

činnost. Léčebný plán by měl být sestaven individuálně pro každého pacienta a měl by

zahrnovat edukaci pacienta, režimová opatření a symptomatickou léčbu. Specifická alergenová

imunoterapie by měla být navržena na základě nejnovějších doporučení. Ze závěru našich studií

vyplývá, že u pacientů trpících sezónní alergickou rýmou bychom měli zohlednit i bezpečnost a

kost-efektivitu terapie.

Za prvé, každý individuální léčebný plán by měl zakomponovat ekonomický rozměr

terapeutických alternativ a měl by zohlednit jak její účinnost, tak i finanční možnosti daného

pacienta. Zdravotní politika by měla podporovat léčebné postupy, které jsou výhodné jak

pro pacienta, tak pro celou společnost. V této souvislosti naše studie poukazuje na to, že

sublingualní aplikační forma specifické alergenové imunoterapie je oproti subkutanní

výhodnější jak pro zdravotní pojištovny, tak i pacienty a společnost. Vyjímku tvoří pouze

pacienti, kteří nevynakládají finanční prostředky na cestovné a nepřicházejí o mzdu v

souvislosti s léčbou. V okamžiku, kdy závěry naší práce budou dále potvrzeny rozsáhlejšími

studiemi, představitelé zdravotní politiky by měli nastavit takové podmínky cen a úhrad, které

by zvýšily dostupnost sublinguální aplikační formy SIT z důvodu lepšího bezpečnostního a

kost-efektivního profilu.

Za druhé, všichni pacienti, kteří užívají intranazální glukokortikosteroidy by měli být

sledováni kvůli možnému výskytu systémových nežádoucích účinků glukokortikosteroidů

včetně neuropsychiatrických potíží, do té doby dokud nebudou dostupné další informace o

těchto nežádoucích jevech. Zvýšené riziko vzniku systémových nežádoucích účinků

glukokortikosteroidů můžeme očekávat především u pacientů, kteří užívají několik aplikačních

forem glukokortikosteroidů současně.

Lékaři a lékárníci by měli monitorovat bezpečnost léčby alergické rýmy a vybírat

nejúčinnější a nejméně nákladný léčebný postup pro maximální přínos pacienta.