**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
500 05 HRADEC KRÁLOVÉ, HEYROVSKÉHO 1203**

Katedra sociální a klinické farmacie

tel. sekretariát (*420)-495 067 221; mobil (*420) 739 488 203; fax (*420)- 495 067 161

<http://www.faf.cuni.cz>; jiri.vlcek@faf.cuni.cz; vladana.olivova@faf.cuni.cz

Prof. RNDr. Jiří Vlček, CSc. - vedoucí katedry

PharmDr. Helena Marešová – zástupce

Doc.PhDr. František Dohnal, CSc.

PharmDr. Daniela Fialová, Ph.D.

RNDr. Jana Kotlářová, Ph.D.

PharmDr. Petra Matoušková, Ph.D.

PharmDr. Lenka Práznovcová, Ph.D.

Mgr. Martin Doseděl

Mgr. Josef Malý

Mgr. Eva Tlustá

Vladana Olivová - sekretariát

Ludmila Kynkorová

Eva Kopalová

Tomáš Holeček

PhDr. Jana Kříšťálová

Mgr. Jitka Pokladníková

Prof. RNDr. PhMr. Jan Solich, CSc.

PharmDr. MUDr. Kamil Rudolf

prim. MUDr. Karel Macek, CSc.

Mgr. Magda Vytřísalová

Mgr. Veronika Vlčková

Mgr. Jan Kostřiba

Mgr. Jan Babica

Mgr. Ondřej Suchopár

Mgr. Veronika Dežčíková

V Hradci Králové 2009-03-25

Posudek vedoucího katedry a školitele pro Mgr. Jitku Pokladníkovou

Mgr. Jitka Pokladníková nastoupila prezenční formu PhD studia klinické farmacie v roce 2002 a absolvovala zkoušky z předmětů:

Farmakologie,
angličtina,
Patobiochemie
SZK klinická farmacie

Rychle se adaptovala do týmu katedry, efektivně se zapojila do práce LIC v letech 2002 - 2003.

V době interní formy studia účast na výuce farmaceutická péče, farmakoekonomika, samoléčení. Minulý rok byla přijata na místo asistenta pro výuku psychologie zdraví, komunikace a sociologie. I zde začala kreativně rozvíjet výuku s těsnou návazností na praxi. Má velký zájem o komplementární medicínu a její postavení ve zdravotnické péči.

Zúčastnila se i zahraničních stáží a kurzů vzhledem k tomu že dobře ovládá angličtinu a je schopna zajistit financování svých stáží:

září 2006 – září 2006

The WHO collaborating Centre – The Uppsala Monitoring Centre, Uppsala, Švédsko
(projekt: globální farmakovigilance léčiv a léčivých rostlin)

Leden 2004 – září 2004

Utrecht Institute of Pharmaceutical Sciences, Utrecht University, Utrecht, Nizozemí
(projekt: 2004: Probability of continuous use of ICS)

Kreativně vedla svůj projekt Pharmacoeconomics and Pharmacoepidemiology Aspects of Allergy rhinitis treatment nad Prevention. Práci napsala hezkou angličtinou, protože část byla zpracována v Uppsale.

Školitelkou specialistkou byla MUDr. Irena Krčmová, CSc.

Výsledky publikovala v recenzovaných a impaktovaných časopisech:

Ann Allergy Asthma Immunol v roce 2008 2x (IF=2,3)

Cephalgia v roce 2009

WHO signal v roce 2006

Prof. RNDr. Jiří Vlček, CSc.
Školitel a vedoucí katedry